[image: image1.jpg]

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2015
O Secretário de Educação, do Município de Joaçaba, no uso de atribuições conferidas pelo art. 19 e seus incisos da Lei Complementar nº 173, de 11 de março de 2009.

RESOLVE:

Art. 1º - Estabelecer, através da presente Instrução Normativa, os procedimentos para elaboração de cronograma de gozo de licenças prêmio para o ano de 2015 para os servidores efetivos que compõe o quadro do magistério público e demais setores da Secretaria de Educação.

§ Único - Por se tratar de período aquisitivo anterior à entrada em vigor da Lei Complementar n. 287/2014, terá direito ao gozo de licença prêmio, o servidor que preencher os requisitos constantes nos art. 80 da Lei Complementar n. 76/2003.

Art. 2º - Os requerimentos de concessão de licença prêmio deverão ser formalizados pelos servidores do magistério público municipal, até a data de 20 de fevereiro de 2015, através de apresentação de pedido perante o Setor de Protocolo da Prefeitura de Joaçaba, das 13h às 19h, oportunidade em que deverá especificar o período aquisitivo da licença prêmio e o período que pretende fazer jus a licença.
§1º - Não havendo formalização de requerimento por parte do servidor no período supracitado, não será concedido, em nenhuma hipótese, o gozo da licença prêmio no exercício de 2015.

§2º - Só será concedido o gozo das licenças prêmio no período de 02 de março a 19 de dezembro de 2015.

Art. 3º - As datas solicitadas serão atendidas de acordo com o tempo de serviço do professor e a possibilidade em manter as licenças ininterruptas, pois um só professor substituíra à todas.

§ Único - Não há garantia de que a licença será gozada no período que o servidor pretender, mas a critério da Secretaria de Educação, com a finalidade de torná-las ininterruptas e passíveis de substituição.

Art. 4º - As licenças protocoladas deverão ser gozadas obrigatoriamente no período em que forem previstas no Calendário formulado pela Secretaria, de forma que não haverá cancelamento das mesmas, bem como troca de data após definido.

Art. 5º - Os Diretores das Unidades Escolares e Centros de Educação Infantil e as Chefias Imediatas dos Setores da Secretaria de Educação são responsáveis pela divulgação desta Instrução Normativa a todos os servidores efetivos nela lotados, através de reunião, circunstanciada em ata com assinatura de todos os presentes que deve ser entregue na Secretaria de Educação, até a data de 13 de fevereiro, bem como promova a afixação da presente Instrução Normativa em mural acessível a todos os servidores da escola.

Art. 6º - Decorrido o prazo previsto no caput do art. 2º desta norma, serão analisados os requerimentos e elaborado cronograma, o qual será divulgado mediante sua afixação nos murais das Unidades Escolares, home page oficial do Município, bem como no Diário Oficial dos Municípios, passando-se a partir de então ao início das concessões das licenças prêmio nos termos fixados nesta Resolução.

Art. 7º - Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua publicação.
Joaçaba, em 22 de janeiro de 2015.

José Luiz Junqueira de Carvalho

Secretário Municipal de Educação

AV XV DE NOVEMBRO, 378 – FONES: 49 3527 8833/8874/8844/8834/8873

seceducacao@joacaba.sc.gov.br/educacaoadm@joacaba.sc.gov.br